
                UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

                CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

                SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 14, DE 28 DE MAIO DE 2010 

 

 

  

O  CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 162ª Reunião 

Extraordinária, realizada em 28 de maio de 2010, e considerando o que consta no processo 

23083.013106/2009-42, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

     R E S O L V E: homologar o Acordo de Cooperação Técnica que entre 

si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DO RIO DE JANEIRO e o INSTITUTO NACIONAL 

DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL-INPI, que tem 

por objeto promover a conjugação de esforços e o 

desenvolvimento de ações coordenadas e integradas 

dos partícipes, visando à disseminação da cultura da 

Propriedade Intelectual (PI) para melhor atendimento 

e uso do sistema de proteção do intangível. 

 

 


